
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2D.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 824 DEL 21-02-2023
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) N. 2021/2115 DEL 2 DICEMBRE 221 DEL CONSIGLIO,
RELATIVO ALLE AZIONI DIRETTE A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA
PRODUZIONE E DELLA COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELL'APICOLTURA -
PROGRAMMA QUINQUENNALE REGIONALE 2023-2027 - APPROVAZIONE DEL
PROGRAMMA PER L'ANNUALITÀ 2023.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIOVANNI MASCIOLI

 
Campobasso, 21-02-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.824 del 21-02-2023



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTI:
- il regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1306/2013 del 27 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 914/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;
- il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento unico OCM), con cui sono state fissate alcune disposizioni relative al settore dell'apicoltura;
VISTI:
-    il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
-    il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni», come modificato ed integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

VISTE:

-    la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e s.m.i. recante in oggetto «norme in materia di
organizzazione dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale»;
-    la legge regionale 4 maggio 2015 n. 8, recante «Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in
materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali» e, in particolare, l’articolo 44
che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;
VISTI:
-    il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in materia
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati» che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali e il d.lgs 101/2018 che adegua il codice in materia di protezione dei dati personali (d.lgs
196/2003) alle disposizioni di tale regolamento;
-    il decreto del Ministero delle Politiche agricole e forestali n. 2173 del 25 marzo 2016 concernente
“Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (CE) N. 2021/2115 del 2 dicembre 221recante
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma Nazionale
Triennale a favore del settore dell’apicoltura”;
VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale:

-     n.376 del 01.08.2014 che approva la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise;
-    n. 321 del 30 giugno 2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;
-    n. 335 del 13 luglio 2018 avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo – Conferimento incarichi di direzione dei
dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione generale della Salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell’articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive
modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
-    n. 477 del 12.12.2020 di conferimento al Dirigente regionale Avv. Mario Cuculo dell’incarico di
funzione dirigenziale, nella forma della titolarità, del Servizio Fitosanitario Regionale - Tutela e
Valorizzazione della montagna e delle foreste, Biodiversità e Sviluppo sostenibile;
-    n. 128 del 14.05.2021 avente ad oggetto: «Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni e
integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti
determinati)»;
-    n. 274 del 12.08.2021 avente ad oggetto «Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
giunta regionale – Servizio risorse finanziarie, bilancio e ragioneria generale – Provvedimenti»;

PRESO ATTO che:
- il Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali, con decreto dipartimentale prot. Interno n.
0663070 del 28/12/2022 trasmesso alla Regione Molise, ha formalizzato il riparto fra le Regioni delle
risorse destinate al finanziamento delle azioni da realizzare, per l’esercizio 2023;

- per la Regione Molise tali risorse sono quantificate in complessivi euro 132.950,06;
CONSIDERATO che il programma stralcio per l’annualità 2023 deve essere posto in attuazione in conformità alle disposizioni di cui al decreto ministeriale n. 2173 del 25 marzo 2016;
RICHIAMATE, in particolare, dal citato DM 25 marzo 2016, le disposizioni relative:
- alle modalità di cofinanziamento del programma (50% UE e 50% Stato a valere sul Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/87);

2/4Determinazione Dirigenziale n.824 del 21-02-2023



- ai termini di eleggibilità delle spese (1° settembre - 31 agosto di ogni anno);
RITENUTO, pertanto, di approvare, ai fini dell'accesso ai finanziamenti previsti dal regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021, il programma regionale annuale 2023 quale stralcio del programma quinquennale di sviluppo dell’apicoltura 2023-2027 di cui all'allegato A al presente provvedimento;
RITENUTO di stabilire che l’attuazione dell’annualità stralcio 2023 avverrà secondo le modalità e le
indicazioni operative contenute nell’avviso pubblico di cui all’allegato B, e della relativa appendice;
VISTI

- il D.lgs. n.33/2013 del 14 marzo 2013, n.33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
d’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” come modificato e integrato dal D.lgs 25 maggio 2016, n.97;

- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R.
n.376 del 01.08.2014;

- il provvedimento del garante della Privacy n.243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti pubblici e da altri soggetti pubblici e da
altri enti “obbligati” che prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere
anche dati giudiziari di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE
2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

- la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni.
Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

 
DETERMINA

 
1.  di approvare, ai fini dell'accesso ai finanziamenti previsti dal regolamento (UE) 2021/2115 del 2
dicembre 2021, il programma regionale annuale 2023, quale stralcio del programma quinquennale di
sviluppo dell’apicoltura 2023-2027, di cui all'allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2.  di stabilire che l’attuazione dell’annualità stralcio 2023 avverrà secondo le modalità e le indicazioni
operative contenute nell’avviso pubblico di cui all’allegato B, e della relativa appendice, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;
3.  di dare atto che:

-    il fabbisogno per l'attuazione del programma annuale 2023 è quantificato in euro 132.950,06;
-   il programma nazionale, di cui i programmi regionali costituiscono parte integrante, è cofinanziato
dall’Unione europea e dallo Stato, a valere sul Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, in
ragione del 50% ciascuno;
-    per l'attuazione del programma, pertanto, non vi è né transito di risorse nel bilancio regionale né
onere a carico della Regione;
-   che la gestione di tali risorse spetta all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) con sede
in Roma;

4.  di precisare, altresì, che le domande saranno soddisfatte fino ad esaurimento delle risorse finanziarie
disponibili, in base all’ordine di graduatoria, come previsto nel bando di attuazione del regolamento (UE)
n. 1308/2013;
5.  di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa di cui alla
direttiva adottata con la deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014;
6.  di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.lgs n. 33 del
14 marzo 2013 e ss.mm.ii. concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto
applicabile;
7. di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm per
oggetto e nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise;
8. di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.
 
 
 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al tribunale Amministrativo
regionale competente per territorio entro 60 giorni decorrenti dalla data della pubblicazione o, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

 

3/4Determinazione Dirigenziale n.824 del 21-02-2023



 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,
ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE

RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -
SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

IL DIRETTORE
 MARIO CUCULO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.824 del 21-02-2023


